



dobra i interesu, i dla należytego odpiernia zasobów nieprzyjaciół. *Wol nam, drodzy ruscy bracia, względy i powody, pobudzające Ruś galicyjską do gromadnego zebrania się na Radę wszechnarodową.*

### Z Rady państwa.

Jak zresztą łatwem było do przewidzenia, ogromną większością głosów, bo 254 przeciw 42, zostały w Izbie poselskiej przyjęte na wczorajszym posiedzeniu traktaty handlowe z Niemcami, Belgią i Szwajcaryą. Następnie w imieniu głosowania Izba przyjęła także traktat z Włochami 211 głosami przeciw 88. Przyjęcie ich było z góry zapewnione; mowy, przeciwni traktatom, dla zasady chyba tylko jeszcze przemawiali, wiedząc, że wywody ich żadnego nie wywarą wpływu na z góry powzięte decyzje Izby. To też akademickie jeno znaczenie mają przemówienia, wygłoszone na wczorajszym posiedzeniu.

Jako generalny mowca przeciw traktatom wystąpił p. Kaizla, a telegramy wczorajsze podały już najważniejsze szczegóły z jego przemówienia, po którym tylko na ławach Młodoczych ozwały się grzmiące oklaski.

Za traktatami przemawiał jako generalny mowca p. Russ i powiadał z radością wielkie dzieło ekonomiczno-handlowe polityki. Polemizując z Młodoczymi, zapytał mowca, czy związek Austro-Węgier z obłudną Rosją lub z Francją, jaknąc odwetu, byłby lepszą rekwizycją dla pokój, aniżeli przyznanie z Niemcami. Zwracając się do antysemitów, zarzucił im Russ niezrozumienie stanu rzeczy i poleganie na błędnych premisach. Dla przemysłu i rzemiosł nie było żadną miarą korzystnym utrzymanie autonomicznych cel i dalsze trwanie dotychczasowej walki cłowej. Nie rozumiałem jest dla mowcy, dlaczego opoczyła za każdą cenę chce głosować przeciw traktatom. Ze strony sfer przemysłowych nie odezwał się przeciw nim głos skargi ani zarzutu, przeciwnie przedstawiciele przemysłu w Izbie oświadczyli się za traktatami. Polemizując z wywodami p. Pataia, protestując następnie mowca przeciw tendencji podwyższenia taryf kolejowych. W dalszym ciągu odpowiada Russ na wywody p. Szulkiego i Kaizla i jaką największą zaletę traktatów podnosi utrwalenie przez nie stosunków ekonomicznych. Mowca kończy życzeniem: *Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit. (Okłaski na lewo.)*

Po całym szeregu faktycznych sprostowań przemawiał jeszcze p. Klait, jako sprawozdawca mniejszości i stwierdził, że wszyscy mowcy, którzy omawiali traktat z Włochami, opuścili końcową klauzulę. Mowca oświadczył ponownie, że wraz z mniejszością jest zmuszony głosować przeciw traktatowi z Włochami.

W końcu zabrał głos jeszcze sprawozdawca większości p. Hallwich, którego polemika z antysemitami obudziła powszechną w Izbie weselość. Wynik głosowania podaliśmy w wstępie. Przeciw traktatom z Niemcami, Włochami i Belgią głosowali Młodoczy, antysemita grupa Liechtensteina i p. Patai, podczas gdy antysemitki Polzhofer głosował za traktatami. Przeciw traktatowi z Włochami głosowała także pewna część klubu Hohenwarta.

Na posiedzeniu wczorajszym przedsięwzięto również wybory uzupełniające do rozmaitych komisji.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 20 stycznia.

Jak przewidywano, Izba poselska wczoraj zatwierdziła traktaty handlowe i z kolei przystąpi do rezolucji, wniesionych w toku dyskusji traktatowej. Po zatwierdzeniu tych rezolucji, Izba przystąpi do dyskusji nad projektem reformy studjów prawniczych.

Złożenie mandatu przez posła Nemeca jest faktem nader dotkliwym dla klubu młodocze-

skiego. Pos. Nemece piastował mandat z prąskkiej Izby handlowej, gdzie między Czechami większość mają Staroczesi. Przy ostatnich wyborach kandydat młodoczeski zwyciężył jedynie tylko wskutek abstynencji Staroczechów. Obecnie jednak Staroczesi niemal z pewnością wezmą udział w wyborach, a Niemcy poprą ich kandydata. Do szerepu garstki staroczeskich posłów w Radzie państwa przybędzie zatem jeszcze jeden, a klub młodoczeski straci jeden mandat. Z tych powodów klub młodoczeski starał się usilnie, aby pos. Nemece cofnął rezygnację, która była już od kilku miesięcy zgłoszona.

Mowa ministra Wekerlego wywarła w obu połowach monarchii silne wrażenie. Jest ona zapowiedzią, że sprawa regulacji waluty wejdzie w nową fazę, prowadzącą do urzędystwiania i szczybiec posuwają się będzie naprzód. Minister Wekerle przybył też do Wiednia, aby w sprawie powyższej konferować z ministrem Steinbachehem.

W toku akcyi wyborczej na Węgrzech biskupi Schopper i Steiner wydali do dyreccji swoich listy pasterskie, w których zalecają wyborcom, aby głosowali tylko za takimi kandydatami, którzy będą wiernie bronić praw kościoła, a w szczególności dążyć będą do usunięcia ustaw i rozporządzeń w sprawie metryk dla dzieci z małżeństw mieszanych. Natomiast ze stolicy prymasa węgierskiego z Granu dochodzi wiadomość, że prymas ogłosił ma właśnie teraz pismo, w którym oznajmia, że w sprawie metryk ułożył już z rządem *modus vivendi* i uzyskał na to zezwolenie stolicy apostolskiej. Ostatnią tę wiadomość należy przyjmować z wielką ostrożnością. Zgromadzenia przedwyborcze odbywają się ze zwykłą gwałtownością i nie brakuje już kilku wypadków poranienia, a nawet śmiertel.

Do dnia 28 stycznia ma być 2/3 wyborów ukończonych.

Stronnictwa opozycyjne mają zasiedzieć 130 kandydatów.

### Z Niemiec. Ustawa szkolna.

Projekt ustawy szkolnej już w przyszłym tygodniu przyjdzie do pierwszego czytania. Wobec tak bliskiego terminu dzienniki rozwodzą się szeroko nad ewentualnością przyjęcia, zmiany czy odrzucenia tej ustawy. Przyjęcie jej bez zmiany mierzonym jest tylko wtedy, jeżeli za nią oświadczy się stronnictwo środkowe. Koło polskie i najmniej dwie trzecie części stronnictwa konserwatywnego. Część skrajniejsza tego stronnictwa, której wyrazem jest *Kreuz-Zig*, oświadcza się za ustawą, inna część, reprezentowana przez inne dzienniki, jest jej przeciwną.

Przeło być może, że stronnictwo konserwatywne przy tej sposobności rozpadnie się jeszcze wyraźniej, niż podczas głosowania nad traktatami handlowymi. Stronnictwo narodowo-liberalne, o ile z *Voss-Zig* sądzić można jest stanowczo przeciwne ustawie. Dziennik ten narzeka, że przedłożona ustawa dyskredytuje nowy prąd, jaki się po ustąpieniu ks. Bismarka objawił, bo zamiast uczynić go więcej liberalnym, robi go wprost reakcyjnym. Zawód ten jest tem boleśniejszy, im więcej spodziewano się po wstąpieniu liberalnego Miquela do ministerstwa. Wprawdzie dowiedzieli się teraz, że w ministerstwie Miquel i któryś drugi minister oświadczyli się przeciw tej ustawie, ale — według dzienników wolnomyślnych faktów nie wystarcza bynajmniej do obrony Miquela, bo — według ich zdania, on powinien był ustąpić, a ponieważ tego nie uczynił przeto zawiódł oczekiwania i zdradził zaufanie.

Cesarz, przyjmując nowo obrane prezydium Izby panów, wyraził z naciskiem oczekiwanie, że ustawa szkolna zostanie uchwalona; w ten sposób chce widocznie swoim osobistym wpływem ustawie zapewnić powodzenie.

### Z Włoch. Rozprawa nad traktatami.

Rozprawa generalna nad traktatami trwała kilka dni i zakończyła się dnia 18 uchwałą przystąpienia do rozprawy szczegółowej. Na zakończenie rozprawy generalnej przemawiał sprawozdawca komisji Ellena i minister Chimirri. Pierwszy z nich oświadczył, że komisja nie była przed sobą i przed Izbą niedokładności i braków w zawartych traktatach. Wymieniwszy zarzuty, przy-

toczone przez przeciwników, odpowiedział sprawozdawca, że komisja nigdy nie lekceważyła targowicy francuskiej, ale jest tego zdania, że jej także przeczenia nie można. Bacząc na to, że rząd francuski przyznaje bodowcom jedwabników znaczne premie, aby przez to podnieść jedwabnictwo, żądał sprawozdawca od rządu, aby i ten przyznał podobne premie bodowcom włoskim jeżeli w konkurencji z Francją okaże się to potrzebem.

O traktacie z Austro-Węgrami mówiąc, przyznał sprawozdawca, iż ten traktat mógł wypaść lepiej, ale mimo to nie zasługuje na tak ostrą nagana, jakiej mu niektórzy mowcy nie oszczędzili. Traktat ten spełnia po części życzenia, jakie miano co do przemysłu lnianego. Jeżeli wymiana handlowa z Austro-Węgrami nie odbywa się tak dobrze, jak z Niemcami, to wynika to ze stosunków przyrodzonych. Ellena zakończył swoje sprawozdanie wśród oklasków wezwaniem Izby do uchwalenia traktatów — bez przyznania się do tego, jakoby te traktaty spełniały w zupełności życzenia Włoch i jakoby po nich można się spodziewać wielkiego i szybkiego poprawienia stosunków ekonomicznych.

Minister Chimirri wykazywał, że przedłożone traktaty dogadzają potrzebom kraju, że są wypadkiem wielkiej politycznej i ekonomicznej doniosłości. Bo tworzą związek kilku państw dla wspólnej obrony przeciw przesadnym dążeniom, wyrażonym w zbyt wysokich celach ochronnych. Dalej bronił minister szczególnie ustępów traktatów o oleo i tkanin lnianych i o oleo od wina i zakończył uwagę, iż rząd wcale nie twierdzi, jakoby przez te traktaty rozwiązał wszelkie zagadnienia, ale ma przekonanie, że zdobył pożyteczne ustępstwa na korzyść Włoch. Wyjaśnienia powyższe przyjęto oklaskami.

### Z Watykanu.

W sferach watykańskich, jak donosi korespondent *Nrus fr. Pr.* objawia się prąd przeciwny poufitym przyjaznym stosunkom pomiędzy Watykanem a republiką francuską, z drugiej strony nie brak także usiłowań ze strony polityków trójprzymierza, aby kardynała Rampollę usunąć ze stanowiska sekretarza stanu kurji rzymskiej. Ambasada francuska dotychczas skutecznie usiłowania te zwalczała. Papiież zdaje się być dotychczas niezdecydowany. Pragnie on utrzymać nadal dobre stosunki z Francją, ale dla zrobienia satysfakcyi mocarstwom trójprzymierza gość byłby na miejsce kard. Rampolla powołał męża bardziej umiarkowanego. W razie gdyby istotnie Rampolla ustąpił ze swego stanowiska, miejsce jego zająłby prawdopodobnie msgr. Vanuttelli, nuncjusz w Lizbonie, któremu przypisywano nie małe zdolności dyplomatyczne. Powołanie Galimbertiego na sekretarza stanu kurji rzymskiej, z łatwo zrozumiałych powodów, zdaje się być wykluczonem; oznaczają w opo zerwanie Watykanu z dotychczasową polityką a na to wcale się nie zanosi.

## Kronika.

Kraków, 20 stycznia.

Dwudziesta dziesiąta rocznica krwawej walki o niepodległość Ojczyzny obchodzić będzie Kraków uroczystem nabożeństwem, które się odbędzie w piątek 22 b. m. w kościele księży Pijarów o godzinie 11 rano.

Wieczorem o godz. 7 odbędzie się uroczysty obchód patriotyczny w sali Towarzystwa strzeleckiego. Wstęp do sali możliwy tylko za zaproszeniami imiennymi.

Walne zgromadzenie członków Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbyło się d. 16 b. m. pod przewodnictwem dra Tomaszewskiego. Po wysłuchaniu sprawozdania wydziału, według którego liczba członków w ubiegłym roku wynosiła 153, a rozmiar Koła był w ogóle normalnym, jako też sprawozdania kasowego, według którego dochody Koła wyniosły 921 zł. 80 c., a rozchody 583 zł. 12 c., udzielił zgromadzeniu ustępującemu wydziałowi, na wniosek komisji kontrolującej, absolutorium i przystąpił do wyboru wydziału na rok bieżący. Przewodniczącym wybrano prof. dra H. Jordana, zastępcą jego prof. dra F. Tomaszewskiego, a nadto weszli do wydziału pp. L. Krókowski, ss. J. Krupiński, K. Kunz, dr J. Leo, J. Pawlica, A. Pazdrow-

ski, S. Polak, dyr. J. Rotter, M. Sas i dr. W. Zakrzewski.

Podczas odbywającego się skrutynium przedłożył zgromadzonemu dr. Karbowiak projekt polskiej wystawy szkolnej, któryby się celem uświetnienia 25 rocznicy zaprowadzenia w szkołach języka polskiego jako wykładowego odbyła w czerwcu b. r. w Krakowie. Przytoczywszy motywy, omówił wnioskodawca: 1) jakość i zakres wystawy, 2) możliwe jej działy, 3) miejsce i czas, 4) fundusze, 5) zarząd i kierownictwo. W dyskusyi generalnej nad projektem wykazał dr. Tomaszewski niemożliwość uskutecznienia tego tak pięknego zresztą pomysłu w tak krótkim czasie i wniósł, by projekt dra Karbowiaka oddał pod rozważę wydziału, celem zaopiniowania, czy i kiedy daby się w życie wprowadzić. Wniosek, poparty przez dra Leo i dra Jordana, przyjęto.

W końcu, na wniosek prof. Grzębskiego, wyrażono ustępującemu wydziałowi podziękowanie oklaskami za jego gorliwą działalność, — a kilka innych wniosków przekazano do załatwienia nowemu wydziałowi.

Zmarł. W Wiedniu zmarł w 30 roku życia Jan Berkowski, właściciel dóbr.

W Paryżu zmarł znakomity pisarz Desnoiresterre, którego najcenniejszym dziełem jest książka o Wolterze. Zmarły był niezawodnie najlepszym we Francyi swawą XVIII wieku, jego literatury i kultury.

Sw Łwowie zmarł w 85 roku życia Hilary Szwedzicki, emerytowany urzędnik magistratu m. Łwowa, długoletni członek Rady miejskiej.

Stuzna uwagi. *Gazeta koljowa* zwraca uwagę Rady miejskiej krakowskiej na nową taryfę dla bezpośredniego ruchu osobowego w Galicyi na Kraków do Wiednia i pisze: „Taryfa w miewie będąca jest tak po mistrzowsku ułożoną, że cały ruch obcy skierowany się musi ku Wiedniowi. Nie zwalając, aby podróżny wstąpił po drodze do Krakowa. Zastrzeżono bowiem, że jadący za taką kartą nie śmie podróżować, ceny zaś jazdy ze Łwowa, Przemyśla, Jarosławia do Wiednia obniżono o 30% w stosunku do cen z Krakowa do Wiednia.“

*Czasopismo techniczne*, organ krak. Towarzystwa technicznego, przytaczając powyższy pogląd, dodaje: „Zupełnie godziwym jest na dalszą uwagę *Gazety koljowej*, że postanowienia takie bardzo niekorzystnie wpłynęły muszą na rozwój naszego miasta i że z tego powodu powinniśmy reprezentacya miejska wszelkie pozostanie starania, ażeby stosunki te szkodliwie zmieniły.“

Wieczór Tow. muzycznego z udziałem panny Wandy Bierackiej, deklamatorki, panny Adolfiny Nowotnej, pianistki, uczennicy dyr. Żeleńskiego, panna „...“, uczennicy prof. Galla, chóru mieszanego i orkiestry amatorskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 25 bm. w sali Towarzystwa (ulica św. Tomazusa 1. 32). Na wieczorze wykonaniem będzie między innymi „Trio“ Raffi i zapowiedziane „Kolendy“ w opracowaniu Żeleńskiego.

Tow. muzyczne krakowskie krząta się około uządzenia wielkiego koncertu dla głodnych dzieci z udziałem sił pierwszorzędnych.

P. Bolesław Domaniewski, profesor konserwatorium, ulubieniec publiczności naszej, daje własny koncert z nadzwyczaj bogatym programem w piątek dnia 12 lutego br. w sali Tow. muzycznego. Bilety po cenach 2 złr. za krzesło pierwszorzędne, 1 złr. za drugorzędne, 50 ct. za wstęp sprzedaje księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

Z teatru. Na trzecim z rzędu przedstawieniu Schillerowskiego „Wilhelma Tella“ teatr był przepiękny publicznością, która zajęła nie tylko wszystkie miejsca na parterze, lecz i najniższe na galerji. Notujemy to jako chlubne świadectwo zamiłowania Krakowian do sztuk poważnych. Cokolwiek dałoby się powiedzieć o tym utworze scenicznym nieśmiertelnego poety, dla rozstrzygnięcia pytania, czy teatr nasz posiada odpowiednią siłę i środki dla ośkonalego wystawienia sztuki, — pozostanie faktem, iż cechy głównej, cechy wzniosłości artysty nasz nie zatarli. a rola główna, popisowa w grze p. Żelazowskiego wyszła więcej jak udanie. Spory o wartość współczesną dla teatru sztuk w rodzaju „Wilhelma Tella“ pozostać muszą akademickimi rozprawami, publiczność bowiem wypowiada o występach poważnych utworach swój sąd ostateczny i nieodwołalny, objawiający się uczeszczeniem na nie do teatru, lub obojętnością. W Krakowie sądz ten wypadk! nadszedzionym przychylnie dla zarządu sceny, a w pierwszym rzędzie dla benefisanta i re-

żysera p. Żelazowskiego, który podjął śmiały myśl zwolnienia „Tella“ i nie mógł liczyć na tę część publiczności, która samej zabawy i zw „uśmiesz się“ żąda zwykła na widowiskach scenicznyc.

Byłoby pożądanym, aby wiele ulatna ta próba stała się zachętą do zwalniania bodaj największej liczby sztuk poważnego pokroju, a wówczas teatr spełniałby mógł najszlachetniejsze swoje zadanie: nie samego bawienia publiczności, lecz krzewienia szlachetnych, podniosłych uczuć w umysłach słuchaczy. Publiczność, zapelniająca przez trzy wieczory teatr na „Tella“, daje najwymowniej dowód, iż chętnie dopomagałaby zarządowi sceny w jego działalności w tym kierunku, należy więc liczyć się z tem, a nie przyjdzie to chyba z trudem, gdy z góry można mieć pewność powodzenia.

Na ślizgawce obok ogrodu botanicznego jutro we czwartek przystawiać będzie orkiestra wojskowa od godziny 2 do 5 po południu.

Sprawa wodociągów w Krakowie, których oby się sprawny nast docekal, przypominając byw publicznosci, gdy w innych miastach obradują nad dostarczeniem wody dla mieszkańców. Z tej wychodząc zasady, notujemy, iż *Bautechniker* w 1 szym numerze z b. r. donosi, że Rada miasta w Wiedniu poleca budownictwu miejskiemu rychłe ukonczenie studjów nad uzupełnieniem sieci wodociągów źródłanego miejskiego, i dodaje od siebie: „Polecaniu temu wprawdzie dość szybko można uczynić sa-dosć, sądzimy jednak, że nawet najlepiej obmyślona sieć na nie się nie zda, jeżeli nie ma wody, którąby przez położone później rury przepływała. Na razie bowiem nie mamy nawet dla istniejącego już rurociągu dość wody źródłanej. Wszakże zaś dzielnicę wiedeńską wtedy tylko wody dość mieć będą, jeżeli się wybuduje drugi wodociąg.“

W sprawie Schleyena, zasądzonego przez władze rosyjskie na 3 lata więzienia, przeciw czemu wystąpił ojciec jego, wnosząc prośbę do Keła polskiego, — zamieszcza pótrzędowy *Fremden-Blatt* bliższe wyjaśnienie. Mianowicie dziennik ten, szacownawszy wiadomości, jak twierdzi, z wiarygodnego źródła, stara się oświecić z zarzutów konsula austriackiego w Warszawie, a nawet niewińnię poniekąd urzędowe organa rosyjskie.

Schleyen, wedle informacji *Fremden-Blatt* w przychwycony został na terytorjum rosyjskim w *flagranti*, gdy cały pakiet socjalistyczno-nihilistycznych pism ulotnych chciał przewieźć do Warszawy. Zasądzony został Schleyen w drodze administracyjnej na podstawie rosyjskiego kodeksu karnego z pozwoleniem na ukaz carski z 17 marca 1891 r., „za współdziałanie w socjalistyczno-anarchistycznej organizacyi w Warszawie, noszącej nazwę „Proletaryat“. Austriacki konsul generalny w Warszawie odwiedził Schleyena w więzieniu śledczym i dokładał starań, aby śledztwo w jak najkrótszym czasie ukończyć; więcej nie zrobić nie mógł.

Zadaniu rządu austriackiego o udzielenie wyroku w opisie odmówiła Rosya, z pozwoleniem na artykuł IV umowy austriacko-rosyjskiej o wydawaniu cudzoziemców, wedle której każdemu z państw, zawierających umowę, przysługuje prawo karania za przestępstwa polityczne bez względu na pochodzenie przestępcy.

Rada miasta Tarnowa uchwała jednoczołową subwencyj w kwocie 10 złr. dla Stowarzyszenia polskiego „Zgoda“ w Wiedniu, na założenie biura informacyjnego, a na prośbę komitetu opiekuńczego budowy domu akademickiego w Krakowie jednorazowy datek w kwocie 50 złr.

Pozary. Z Pilzna otrzymała urzędowa *Gazeta Łowowska*, jak zapewnia ze strony wiarygodnej następującą wiadomość: „Pomiędzy 9 a 11 bm. zdarzył się w Pilźnie trzy pożary, które powstały według wszelkiego prawdopodobieństwa skutkiem podpalenia, a jeśli nie przybrały szerszych rozmiarów, to tylko dzięki szczerliwym okolicznościom. Co do powodów tych pożarów, krząją w miejsce rozmaite pogłoski; przeważnie zaś przypisują mieszkańcy, zwłaszcza mniej oświeceni, przychylnie ich tutejszym izraelitom, podajrzwajac ich o podpalenie w celach zysku, jakiby mogli przy sprzedażach materyałów budowlanych itp. Pogłoski te wywołują pewne rozgoryczenie przeciw izraelitom. Z powodu pożarów władze miejscowe zarządziły odpowiednie środki, zabezpieczające na przyszłość od podpalenia.“

Z Izby sądowej. W Samborze toczyła się w tych dniach rozprawa karna przeciw urzędnikom i służbie kolei państwowych, обвинionym o występek przeciw bezpieczeństwu życia. W dniu 2 lutego ubiegłego roku pod Strzymem zeknął się pociąg towarowy z maszyną pomocniczą, idącą w przeciwnym kierunku, a skutkiem tego zarządnik Władysław Chelchicki poniósł śmierć, maszynista zaś Tomasz Noworyta ciężkie, kilku innych mniejsze uszkodzenia ciała. Z przyczyny tej katastrofy prokurator państwa oskarżył Piotra Kozłosa, przesuwarca wozów i zwrotniczego, Teodora Komarzyńskiego, urzędnika ruchu kolei państwowych, Stanisława Jaworskiego, zastępcę strażnika kolejowego, i Karolinę Bobowiczową, nadzorczynię ramp, o występek przeciw bezpieczeństwu życia. Do rozprawy powołano rzeczoznawców pp. Puzdrowskiego i inspektora kolejowego Langiego ze Łwowa, oraz 18 świadków. Wszyscy świadkowie stwierdzili, iż dnia 2 lutego z r. szalała wielka zamieć i noc tak była ciemna, iż na kilka kroków nie widzieć nie można było. Wszyscy oskarżeni nie poznawali się do winy. *Rozprawa* zaczął, że w ową noc oblatywał 15 zwrotnic, 3 rampy, 2 tak zwane „*distansscheiby*“ i biegł z dwoma „*laufcellami*“. Za maszynę, która wjechała na tor fałszywy, dawał sygnały, ale ich jadący na maszynę nie widzieli. Noworytko był przedtem w służbie 18 godzin, a spał zaledwo godzinę. Inni oskarżeni zeznali, iż tak obciążeni byli obowiązkami, że wszyskim poddał w żaden sposób nie mogli, przecho-dziło to ich siły. — Po przeprowadzeniu rozprawy wszyscy oskarżeni zostali uwolnieni od winy; prokurator nie wniósł zażalenia nieważności.

Kurczenie ojczyzny. *Gazeta Narodowa* donosi: W ręce moskiewskie przeszedł piąty, od wlków polski majątek Dunajów, w zabranych prowincjach położony. Sprzedaż go zamożny obywatel p. Bronisław Skibniewski, generałowi rosyjskiemu Terensow. Strata jest tem dotkliwszą, że w Dunajowie spędził niejedną chwilę lat młodzieńczych Zygmunt Krański, że spłotył się z zyciem jego, a epoką szczytliwego dziełstwa, dunajowskie lasy i pola. Takiej piątki nie godziło się przecież oddawać w wrogie ręce świętokradzkie! Nie godziło się zwłaszcza, jeśli majątkowe stosunki do tego wcale nie zmuszaly p. Skibniewskiego. To też oburzenie głębokie zdjęło na wieść o sprzedaży obywatelstwo wołyńskie i podolskie, a smutno i boleśnie dotyka ona cały naród.

**SEN**  
przez  
**PIOTRA LOTTEGO**  
członka Akad. Franc.

Chciałbym znać jakiś osobny język, w którym mógłbym opisywać moje widzenia sennie. Gdy użyam do tego zwykłych wyrazów, osiagam w rezultacie opowiadanie nieudolne i ciężkie, które czytelnikowi nie nie towarzyszy; ja sam dostrzegam jeszcze po za tem nagromadzeniem słów niezbytłych, niezgłębioną przepaść.

Zdaje się, że sny, nawet te, które wydają nam się bardzo długie, mają w istocie krótkie trwanie, zaledwie pochwytnie, nie dłuższe, jak podczas tych chwil ulotnych, kiedy umysł nasz waha się między snem a czuwaniem; lecz doznajemy złudzenia skutkiem niezwykłej szybkości, z jaką obrazy sennie następują po sobie i zmieniają się; i kiedy widzimy, że tyle obrazów przesunęło się przed naszym umysłem, mówimy sobie: śniłem przed całą noc, gdy w istocie sen trwał może zaledwie minutę.

Widzenie, o którym chcę mówić, trwało zapewne w rzeczywistości nie dłużej nad kilka sekund, gdyż mnie samemu wydawało się bardzo krótkim.

Najpierw obraz zamglony błysnął dwa czy trzy razy, w lekkich przejściach, jakby oświetlony tylko z po za transparentnym słabem światłem lampy, które zadrgało kilka razy.

Potem promień światła, niewyraźny jeszcze, jakiś wydłużony — zwraca uwagę mego umysłu, budzącego się zaledwie dopiero ze snu głębokiego, z zupełnej nocy i nie-bytu.

Promień ten wyjaśnia się cokolwiek — to smuga światła, padającego z otwartego okna i

ścielącego się na podłodze. W tej chwili uwaga moja, więcej już pobudzona, nagłe uderzona zostaje — jakiegoś niewyraźnego wspomnienia, jakiego przeczuć, nagłe jak błyskawica, czegoś, co ma niebawem wstrząsnąć moją duszę do głębi.

Obraz staje się wyraźniejszym: w promieniach wieczornego światła koniecznego, przedzierających się przez okno, wchodzące na ogród. Ogród egzotycki, i widać już teraz — chociaż nie widziałem — że są w nim drzewa mangowe. Na tej smudze światła leżącego na podłodze, odcina się cień drzewa z ogrodu i drży lekko — cień bananu...

Teraz już części obrazu, stosunkowo ciemniejszego, wyjaśniają się; — w półcieniu zarysowują się przedmioty, i widzę już wszystko z niewypowiedzianem wzruszeniem!

Zresztą widok bardzo prosty. Niewielki apartament w jakimś domu w kolonjach, o drewnianych ścianach z wplatanymi krzewkami. Na konsoli zegar stołowy; z czasów Ludwika XV, którego wahałoby kołysze się nieznacznie. Wszystko to już kiedyś widziałem, lecz czuję wyraźnie, że nie mogę sobie przypomnieć, gdzie i doznaję dziwnego niepokoju po za tym rozdzajem mrocznej zasłony, zawieszonoj nad pewnym punktem mego pamięci, — wzrok mój chciałby się przedrzeć po za tę zasłonę. Przeniknąć nie wiem już do jakiego głębszego zakątka wspomnień.

Tak, to wieczerz niewątpliwie, to złotawe światło gasnącego słońca — i skazówki na zegarze w stylu Ludwika XV pokazują szóstą godzinę... Szóstą wieczerz — którego dnia, bezpowrotnie straconego w otchłani przeszłości? tego dnia i którego roku oddalonego i minionego?

Te krzewki wyglądają także po staroświecko. Na jednym z nich leży kapelusz damski z białej słomki, szeroki, staroświeckiego fasonu, który przed stu laty wyszedł już z mody. Wzrok mój zatrzymuje się na nim, i nowe, niewypowiedziane wzruszenie wstrząsa mną do głębi... Światło słabnie, słabnie coraz bardziej, i teraz zostaje już

tylko to niewyraźne oświetlenie zwykłych snów... Nie pojmuję, nie wiem jak i dlaczego, ale czuję wyraźnie, że znanym mi był ten dom, i życie tego domu, życie smutne, wygnane dawnych kolonij, kiedy odległości były większe, morza bardziej nieznane.

I podczas gdy patrzę na ten kapelusz damski, zacierający się stopniowo jak wszystko w tym obrazie, w szarym zmierzchu, nasuwa mi się uwaga, która powstaje w mej głowie, jakby niezależnie odemnie, przez kogoś innego podsunięta: „A więc ona przyszła.“

W istocie. Ona się ukazała: *Ona* z tyłu za mną, chociaż nie słyszałam jej weszła; *ona* w półcieniu tego obrazu, w głębi pokoju, dokąd nie dochodzi odbicie światła; *ona*, bardzo niewyraźna, jak szkic, nakreślony w białych barwach pośród cienia.

*Ona*, bardzo młoda, kreolka, z głową głową z pierścieniami czarnych włosów, po staroświecku ułożonem nad czołem; z parą pięknych oczów, które wyglądają, jakby chciały mówić do mnie, czyste i przeźroczyste z tą mieszaniną tęsknego uniesienia i dzieciecej czystości w wyrazie; może nie zupełnie piękna, ale posiadająca najwyższy powab. A nade wszystko, że to była *Ona*! *Ona*, wyraz, który sam przed się ma już w brzmieniu jakąś wyszukana słodycz; wyraz, który wzięty w tem znaczeniu, jak ja go pojmuję, streszcza w sobie całą istotę, całą rację życia, wyraża coś prawie niewypowiedzianego i nieskończonego. Powiedziałem, że ją poznałem — byłoby to wyrażenie bardzo słabe i bardzo banalne. O, bo cała moja istota rwała się ku niej, z jakąś siłą głębi i jakby na łańcuch uwiązana, aby ją odzyskać i zatrzymać. I poruszenie to miało w sobie coś głuchej, coś strasznie szumionego, niby daramny wysiłek kogoś, koby chciał odzyskać własne technienie i własne życie, po latach, po wielu, wielu latach, spędzonych pod wiekiem trumny.

(Dok. nast.)

cza mu się sama prawie, a przynajmniej dopomaga do wynurzeń, przy których robią sobie wzajemne z dumy swej ustępstwa.

Milczący bohater uchyla równocześnie przybicie i ujawnia rycerski swój charakter. Zaręczył się bowiem z Anetką, jedzie do stolicy, by załatwić tam panińskie jej rachunki, wzywając na bój krwawy oszczerco swej przyszłej. Ugodzony kulą w pojedynku, utraciłby zapewne życie, gdyby nie obecność Anetki, która go dźwiękiem swego głosu ze snu śmiertelnego budzi i starannem pielęgowaniem do zdrowia przywraca.

Jeżeli pozwolę sobie sprzeciwić się z autorom tak rozgłoszonym i zasklepieniu — według mnie — postać Jerzego, to w zamian, chylę chętnie głowę przed konsekwentnem a platycznym przeprowadzeniem postaci głównej bohaterki. Tak; Anetka, to — jak mówi genialny twórca *Adama B.* — „ów najwzrokliwszy charakter, jeden z tych, których najwięcej dokoła siebie spotykamy.“ O żywej wyobraźni, a nie łatwo zapalnym sercu, jest ona zdolna do głębokiego uczucia, lecz i nieobojętna na względy praktyczne lub wpływy otoczenia. Uczucie jej wszakże budzi się zaledwo z uderzeniem prawdziwego nieszczęścia, energia zaś i siła poświęcenia, ujawnia się dopiero z pierwszą żoną owego uczucia.

Anetki takie znamy wszyscy i dla tego los jej w szaty wytworne opowiadania ujęty, żywo zajmować musi. Podziwiają jednak subtelny skalepel psychologu Zacharyasiewicza, powtarzamy mimowoli raz jeszcze: Powieść psychologiczna, rzecz to piękna, zapewne. Jeżeli wszakże autor tej miary poświęcił swe pióro modnym dziś panietnikom światowych panien, to któż straszać nam będzie dzieła silne, głębokie, a tak niezastarte pozostawiające wrażenie, jak: *Nemesis*, *Sty Jur*, lub *Na kresach*?

Anatol Kroyanowski.

Wynagani. Ostatcznym wyrokiem, zatwierdzonym przez warszawską Izbę sądowną, zostali skazani za samowolny pobyt za granicą na wieczne wygnanie...

Z Moskwy donosi korespondent Kōln. Ztg., iż potwierdza się wiadomość, że na kolei Moskwa Rjazan znalazł się podczas przejazdu cara z Liwadi...

Zaprowadzenie oszczędności w Watykanie. Monsignorowi Folehiemu, b. komisarzowi święto...

Sardou emerytem. Od dnia 1 stycznia br. Wiktor Sardou bierze pensję emerytalną od Stowarzyszenia literackiego...

Zakład dla pijaków. Rosyjskie Towarzystwo wzajemności przyjęło projekt założenia w okolicy Petersburga kolonii leczniczej dla alkoholicz...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała etatowego nauczyciela Jana Polonczyka w Sniatynie...

Składki. P. Paul, Armatowicz na giełnie dał 5 zł.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 21 stycznia: (13 czwartkowe przedstawienia) 'Polowanie na ziębicę'...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. (Mł.) Arabella B. Buckley: Przez szkła...

Emil Olivier napisał obszerny studium o Michale Anieli, które się w tych dniach ukazało w Paryżu.

Dział ekonomiczny.

Pertraktacje rządu z koleją północną o u państwowienie, jak donoszą z Wiednia, trwają dalej. Rząd ofiaruje 130 złr. renty za akcję...

Wybory w Izbie handlowej. Lwowska Izba handlowa na nowo wczoraj się ukonstytuowała. Prezydentem wybrany został ponownie jednogłośnie p. Karol Kisielka...

Dostawy dla wojska. Ministerstwo przyjęło oferty szweców i rymarzy na dostawę 30,000 par butów na rok 1892...

Przemysł krajowy. Pierwszą krajową parową fabrykę wyrobów z labradoru, granitu i marmuru...

Fabrykanci cykoryli zaniepokojeni są rozporządzeniem ministerstwa, nakazującym im, aby suszarnie swe systemu Kleina przearbitali...

Wystawa w Berlinie. W kołach przemysłowych i handlowych Berlina istnieje projekt urządzenia w r. 1896 w Berlinie wielkiej wystawy...

Handel zbożowy w Rosyi. Dzienniki rosyjskie zamieszczają mnóstwo telegramów ze wszystkich ważniejszych punktów handlowych Rosyi...

Sprawy kolejowe w Rosyi. W administracji kolei rosyjskich zaszły ważne zmiany, zmierzające do zjednoczenia kolei państwowych i prywatnych...

Z targu wiedeńskiego. Wczoraj rano udali się posłowie Dawid Abrahamowicz, Kopyciński i Chotkowski na targ nierogaczyny...

Z targów zbożowych. Kraków, 19 stycznia. Płacono za 100 kilogr. netto: Pszenica krajowa od 11-60 do 12-05...

Table with 4 columns: Location (Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław) and various commodity prices for items like wheat, rye, and oil.

Ceny zboża. Lwów, 19 stycznia.

Table with 4 columns: Location (Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław) and commodity prices for items like flour, bran, and other grain products.

Sporetraktacje meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 20 stycznia.

Table with 3 columns: Date (wczoraj, dziś, dzień) and meteorological data including pressure, temperature, and wind direction.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Telegramy własne „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 20 stycznia. Dowiadują się z bardzo dokładnego źródła, że pogłoski o zwinięciu wyższego sądu krajowego w Krakowie są bezpodstawne...

Telegramy Biura Korespondencyjnego

Wiedeń, 20 stycznia. Prokurator Szaklika został przeniesiony z Rzeszowa do Tarnowa. Za stępa prokuratora Wędkiewicza został zamianowany prokuratorem w Rzeszowie...

Wiedeń, 20 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej przy imiennym głosowaniu nad przyjęciem traktatów handlowych z Belgią i Szwajcaryą...

Wiedeń, 20 stycznia. Izba poselska na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła wniosek p. Pollaka, żądający bezwzględnego traktowania sprawy pomocy ze skarbku państwa dla nawiedzonych niedostatkiem w okręgu Neudek w górach Karakonosz...

wzywającą rząd, aby corychlej zarządził niedokładnym i spóźniającym się statystycznym ogłoszeniem. Rezolucja została uchwalona.

Wiedeń, 20 stycznia. Cesarz i arcyksiężna byli dzisiaj na nabożeństwie żałobnym za ks. Clarence w kaplicy ambasady angielskiej.

Wiedeń, 20 stycznia. Na nabożeństwie żałobnym za ks. Clarence w kaplicy angielskiej byli także: Kalnoky, Taaffe, wszyscy ministrowie, minister węgierski Szoegeyeni, wszyscy ambasadorowie i posłowie zagraniczni, komendant korpusu i arystokracja.

Wiedeń, 20 stycznia. Polít. Corresp. donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie delegatów serbskich i austriackich w sprawie traktatów handlowych. Delegaci serbscy przyjęli do wiadomości propozycje rządu austriackiego...

Berlin, 20 stycznia. Dwór zaprowadza ośmiomiesięczną żałobę po śmierci arcyksięcia Karola Salvatora.

Kolonia, 20 stycznia. Według wiadomości z Petersburga do Kōln. Ztg., car nie przybył wcale na uroczyste święcenie wody w święto Jordanu...

Paryż, 20 stycznia. Na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej były zajęcia skandaliczne. Balanżyci Lesenne i Laur interpelują w sprawie zarzutów, podniesionych przez dziennik Intransigent przeciwko jednemu z członków gabinetu...

Wiedeń, 20 stycznia. Rząd wniósł do Izby poselskiej przedłożenie, dotyczące rozpoczęcia rokowań w sprawie traktatów handlowych z kilku państwami...

Soňa, 20 stycznia. Rząd bułgarski udzielił komisarzowi tureckiemu Reszid-bejowi odpowiedź na notę W. Porty, doradzającą, jak rząd bułgarski ma odpowiedzieć Francji w sprawie zaburzenia o wydaleniu Chadourne'a...

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej

Table with 3 columns: Item (Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota) and price.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESŁANE.

Jubileusz firmy Mosse. W dniu 1 stycznia upłynęło 25 lat od czasu założenia biura ekspedycji anonsów pod firmą Rudolf Mosse...

Rzym, 20 stycznia. Aj. Stefan'ego oświadcza, że doniesienie dzienników, jakoby papież zachorował na influencję, niema żadnej podstawy.

Rzym, 20 stycznia. Wczoraj w toku rozprawy szczegółowej nad traktatami p. Crispi przedłożył wniosek, aby traktaty zawarł tylko na lat sześć tj. do końca 1898 r.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

dach rozjemczych dla załatwiania wszelkich sporów, jakie z wykonywania traktatów mogą wyniknąć.

Prezes gabinetu Rudini zgodził się na ten drugi wniosek, ale wniósł wnioskodawcę, aby odstąpił od wniosku pierwszego...

Rzym, 20 stycznia. Przed głosowaniem oświadczył Rudini, że rząd włoski nie chce przyjąć się Francji, lecz dąży do zajęcia jasnego stanowiska...

Lizbona, 20 stycznia. Program gabinetu, obejmujący redukcję i chwilowe powstrzymanie wypłaty procentów od długów państwowych...

Bruxela, 20 stycznia. Rząd wniósł do Izby poselskiej przedłożenie, dotyczące rozpoczęcia rokowań w sprawie traktatów handlowych z kilku państwami...

Tyflis, 20 stycznia. Wskutek katastrofy, jaka się wydarzyła przez załamanie się mostu na rzece Kur w czasie uroczystości Jordanu...

Belgrad, 20 stycznia. Król rejency i ministerstwo wysłali w dzień Nowego roku starego stylu telegramy z powinszowaniem do ks. Ferdynanda...

Soňa, 20 stycznia. Rząd bułgarski udzielił komisarzowi tureckiemu Reszid-bejowi odpowiedź na notę W. Porty...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Large table with multiple columns listing various financial instruments, interest rates, and exchange rates for different locations like London, Vienna, and Budapest.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Table with multiple columns listing various financial instruments, interest rates, and exchange rates for different locations like London, Vienna, and Budapest.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

